
 

REGIONE PIEMONTE BU3 20/01/2022 
 

Codice A1503B 
D.D. 24 dicembre 2021, n. 806 
Offerta formativa finalizzata alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del Lavoro) - anno 
formativo 2020/2021. Variazione cronoprogramma di cui alla D.D. n. 655 del 12/11/2021. 
Reimpegni e riaccertamenti sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, 
annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 806/A1503B/2021 DEL 24/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1503B - Formazione professionale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Offerta formativa finalizzata alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del Lavoro) 
– anno formativo 2020/2021. Variazione cronoprogramma di cui alla D.D. n. 655 del 
12/11/2021. Reimpegni e riaccertamenti sui competenti capitoli del bilancio 
gestionale 2021-2023, annualità 2022. 
 

 
Premesso che: 
 
- con Deliberazione n. 35 – 6976 del 01/06/2018 la Giunta regionale ha approvato la Direttiva 
pluriennale sulla formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione MdL – 
2018/2021. La Direttiva, nella sezione 3.10), stabilisce che l’offerta formativa approvata in esito 
alla valutazione per il ciclo formativo 2018/2019 ha validità anche per i successivi cicli formativi 
(2019/2020 e 2020/2021); 
 
- con D.G.R. n. 5-1987 del 25/09/2020 ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Direttiva pluriennale sulla 
formazione professionale finalizzata alla lotta contro la disoccupazione Mercato del Lavoro – 
2018/2021 di cui alla D.G.R. n. 35-6976 del 01/06/2018. Dotazione finanziaria di euro 
42.000.000,00 per l’anno formativo 2020/2021”: 
• è stata confermata l’offerta formativa approvata per l’a.f. 2018/2019 secondo gli indirizzi 

programmatici di cui alla D.G.R. n. 35-6976 del 01/06/2018; 
• è stato dato mandato alla Direzione regionale, relativamente alle misure regionali finalizzate 

all’occupabilità, all’aggiornamento delle competenze ed all’inclusione lavorativa descritte nella 
sezione 3 della Direttiva in argomento, da attuare con riferimento ai territori di cui all’art.3 della 
L.R. 23/2015, ad emanare anche per l’a.f. 2020/2021 apposito Avviso con una dotazione 
finanziaria di euro 42.000.000,00 a valere su risorse POR FSE 2014-2020; 

 
- la D.D. n. 562 del 01/10/2020 ha approvato l’Avviso sulla formazione professionale finalizzata 



 

alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del Lavoro) – anno formativo 2020/2021; 
 
- la D.D. n. 676 del 16/11/2020, in esito all’istruttoria delle domande presentate ai sensi del citato 
Avviso: 
- ha approvato l’elenco delle attività formative finalizzate alla lotta contro la disoccupazione 
(Mercato del Lavoro) – anno formativo 2020/2021; 
- ha autorizzato le attività formative del primo anno e del secondo anno per un importo complessivo 
di euro 40.863.402,00, impegnando la relativa spesa sui competenti capitoli POR FSE 2014-2020 
del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, 2021 e 2022; 
- ha prenotato la spesa di euro 1.136.598,00 sui competenti capitoli POR FSE 2014-2020 del 
bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2021 destinata alla realizzazione dei Laboratori di 
Accompagnamento e Recupero (LAR) al fine di supportare gli ingressi dei destinatari dei Servizi e 
delle Politiche del Lavoro in percorsi formativi già avviati; 
 
- la deliberazione n. 50-2397 del 27/11/2020 con cui la Giunta regionale, preso atto della 
riprogrammazione di risorse FSC 2000-2006, FSC 2007-2013 e FSC 2014-2020 e della nuova 
assegnazione di risorse FSC 2014-2020 disposte dalla Delibera CIPE n. 41 del 28/07/2020, al fine 
di consentire la tempestiva prosecuzione degli interventi a sostegno del sistema socio-economico 
piemontese già a suo tempo programmati nell’ambito dell’attuazione del POR FSE e FESR 2014-
2020, ma temporaneamente sospesi per dare copertura finanziaria alle iniziative di contrasto 
all’emergenza COVID-19, ha stabilito di dare immediata attuazione ai provvedimenti necessari alla 
loro realizzazione mediante: 
- approvazione degli allegati A “risorse riprogrammate POR FESR 2014-2020” e B “risorse 
riprogrammate POR FSE 2014-2020”; 
- adozione delle necessarie variazioni di bilancio al fine di consentire il corretto e tempestivo 
utilizzo delle risorse; 
 
vista la D.D. n. 773 del 14/12/2020 con cui, in seguito all’adozione della D.G.R. n. 50-2397 del 
27/11/2020 sopra citata: 
 
- è stata modificata, da POR FSE 2014-2020 a FSC 2014-2020, la fonte di finanziamento 
dell’attività formativa finalizzata alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del Lavoro) – a.f. 
2020/2021 finanziata con la D.D. n. 676 del 16/11/2020; 
 
- sono stati ridotti di complessivi euro 42.000.000,00 gli impegni e le prenotazioni di impegno 
effettuati con la D.D. n. 676 del 16/11/2020 sui capitoli POR FSE 2014-2020; 
 
- sono stati reimputati sui competenti capitoli FSC 2014-2020 impegni e prenotazioni di impegno 
per complessivi euro 42.000.000,00; 
 
- è stata accertata l’entrata correlata di complessivi euro 42.000.000,00 a carico della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, quale quota di risorse a valere sul Fondo nazionale per lo Sviluppo e la 
Coesione (FSC); 
 
richiamata la D.D. n. 655 del 12/11/2021 con cui è stato variato il cronoprogramma relativo ai 
Laboratori di Accompagnamento e Recupero (LAR) realizzati nell’ambito dell’offerta formativa 
finalizzata alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del Lavoro) – anno formativo 2020/2021, 
con reimputazione di quota parte della prenotazione di impegno di euro 1.136.598,00 di cui alla 
citata D.D. n. 773/2020 e della quota di accertamento dell’entrata correlata, mediante: 
• riduzione di euro 330.000,00 (da euro 1.136.598,00 a euro 806.598,00) della prenotazione di 

impegno n. 2021/2862 destinata alla realizzazione dei Laboratori di Accompagnamento e 



 

Recupero (LAR) al fine di supportare gli ingressi dei destinatari dei Servizi e delle Politiche del 
Lavoro in percorsi formativi già avviati, registrata al capitolo 177723/2021; 

• riduzione di euro 330.000,00 (da euro 41.389.496,00 a euro 41.059.496,00) dell’accertamento n. 
2021/342, registrato al capitolo 28517/2021; 

• variazione al bilancio dell’esercizio 2021 su cui l’impegni e l’accertamento correlato erano 
imputati; 

• variazione al bilancio dell’esercizio 2022 su cui viene trasferito l’impegno e, contestualmente, 
l’accertamento correlato in ragione della loro scadenza; 

dando atto che, a seguito dell’adozione delle citate variazioni di bilancio, i reimpegni e i 
riaccertamenti sono imputati sui competenti capitoli del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022; 
 
vista la D.G.R. n. 43-4194 del 26/11/2021 con cui è stata effettuata, fra le altre, la rimodulazione 
dell’iscrizione delle quote statali relative all’Offerta formativa finalizzata alla lotta contro la 
disoccupazione (Mercato del Lavoro) – anno formativo 2020/2021 in argomento; 
 
ritenuto, così come previsto dalla citata D.D. n. 655/2021: 
• prenotare la spesa di euro 330.000,00, a valere sulle risorse del Fondo nazionale per lo Sviluppo e 

la Coesione (FSC 2014-2020), sul capitolo 177723 del bilancio gestionale 2021-2023, annualità 
2022 

• accertare l’entrata correlata di euro 330.000,00 sul corrispondente capitolo 28517 del bilancio 
gestionale 2021-2023, annualità 2022. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• Deliberazione della Giunta regionale 19 aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 
2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento 
Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. 
Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. Lgs. 
118/2011 s.m.i."; 

• Deliberazione della Giunta regionale 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di 
contabilità della Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 



 

2001, n. 18/R. Approvazione" 

 
 
DETERMINA  
 
 
1. di prenotare, per la realizzazione dei Laboratori di Accompagnamento e Recupero (LAR) 

nell’ambito dell’offerta formativa finalizzata alla lotta contro la disoccupazione (Mercato del 
Lavoro) – anno formativo 2020/2021, la spesa di euro 330.000,00, a valere sulle risorse del 
Fondo nazionale per lo Sviluppo e la Coesione (FSC 2014-2020), sul capitolo 177723 del 
bilancio gestionale 2021-2023, annualità 2022. 

La transazione elementare della citata prenotazione di impegno è rappresentata nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”; 
 
2. di accertare l’entrata di euro 330.000,00 a carico della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

(cod. versante 84574), quale quota correlata di risorse a valere sul Fondo nazionale per lo 
Sviluppo e la Coesione (FSC 2014-2020), sul corrispondente capitolo 28517 del bilancio 
gestionale 2021-2023, annualità 2022. 

La transazione elementare del citato accertamento di entrata è rappresentata nell’Appendice “A – 
Elenco registrazioni contabili”; 
 
3. di dare atto che l’accertamento dell’entrata di euro 330.000,00 non è stato già effettuato con 

precedenti atti. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione del D.Lgs. n. 33/2013 in quanto 
trattasi di provvedimento di natura meramente contabile. 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1503B - Formazione professionale) 
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo 

 
 
 


